
Ба Шурой диссертатсионии 6В.КОА-018-И 

назди Донишгохи миллим Точикистон

Такризи

рохбари илмй ба диссертатсияи номзадии Абдулхайрзода Чамила дар 

мавзуи «Инкишофи конунгузории Чумхурии Точикистон оид ба хукуки 

кудак», ки барон дарёфти дарачаи илмин номзади илмхои хукукншносй аз 

руйи ихтисоси 12.00.01 - Назария ва таърихи хукук ва давлат; таърихи 

таълимот дар борам хукук ва давлат (илмхои хукукшиносй), пешни ход 

шудаасг.

Тахкикоти диссертатсионии Абдулхайрзода Ч- ба яке аз 
масъалахои мубрами илми хукуки инсон - инкишофи конунгузории 

Чумхурии Точикистон оид ба хукуки кудак бахшида шуда, 
фарогирандаи чанбахои назарй ва амалии масъалаи ишорашуда 
мебошад. Дар чахони муосир баробари ба дунё омадан, кудакону 

наврасон сарфи назар аз нигохубину гамхорихои атрофиён дар маърази 

тахдиду хатароти зиёде карор мегиранд. Набудани химоя ва гамхории 

зарурй нисбат ба кудакон, дар рушду нумуи шахсияти ояндаи онхо, 
муносибати онхо бо дигар аъзои оила ва атрофиён таъсири манфй 

мерасонад. Тавассути давлатхои мухталифи дунё дар рохи таъмини 
хифзи хукуки кудакон дар сатхи байналмилалй бо кабули санадхои 

гуногуни универсалй ва минтакавй торафт икдомоти бештару 

муассиртар гирифта мешавад.
Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои миллат, Президенти 

Чумхурии Точикистон мухтарам Эмомали Рахмон дар суханронихои худ 
пай васта кайд мена моя нд, ки таълим ва тарбияи кудакон яке аз 

вазифахои мухимми сиёсати давлат ба хисоб меравад. Бинобар ин, 
тахкими масъалахои хифз ва таъмини хукуки кудак ва пахдухои дигари 
он барои Чумхурии Точикистон беш аз пеш мубрам мебошад.

Кудакон имруз кариб дар тамоми давлатхои чахон аз лихози 
таъмини хукуку манфиатхои конунии худ дорой макоми афзалиятнок 



мебошанд. Чумхурии Точикистон низ дар ин миён истисно нест, зеро 

хифзи хукук, ва манфиатхои кудакон ва шахсони ноболиг яке аз самтхои 

авлавиятноки сиёсати ичтимоии давлати Точикистон махсуб мешавад. 
Кудакон дар катори маъюбон, пиронсолон, занони хомила ва афроди 
дорой мушкилоти равонй, бештар аз дигарон мавриди бархурди 

хушунатомез дар чомеа карор мегиранд ва ба ин далел ба химоя ва 

гамхории махсус эхтиёч доранд. Бинобар доштани хусусиятхои синну 

солии махсус, кудакон наметавонанд мустакилона ба таври лозим ба 

монанди шахсони калонсол хукуку манфиатхои худро химоя намоянд. Ба 
хамин хотир дар Чумхурии Точикистон бо максади таъмини риояи 

хукуку манфиатхои конунии кудакон воситахои махсуси хукукй таъсис 

ва рохандозй шудаанд.
Таъмин ва дастрасй ба як зиндагии муносиб барои кудакон имруз 

боз хам бехбудиро металабад ва дар ин миён пешрафтхои умумии 
бадастомада на хамеша чавобгуи талаботи ухдадорихои миллй ва 
байналмилалии кишвархо мебошанд. Ин матлаб дар мавриди вазъи 
Чумхурии Точикистон низ новобаста аз он ки Хукумати кишвар 
пайваста барои таъмини дахлдори хукуки кудак чорахои зарурй 
андешида истодааст, дахл дорад. Зеро масъалаи хукуки кудак минбаъд 

низ аз мавзуъхои му брам ва рузмарра боки мем о над ва ба ин далел 
лозим аст то фаъолиятхои судманд дар ин самт идома ёбанд. Аз ин ру, 

Чумхурии Точикистон ичтимоисозии хукуки кудакро бояд аз руйи 
принсипхои хукуки инсон минбаъд низ амалй гардонад.

Бояд тазаккур дод, ки барои ноил шудан ба максади гузошташуда, 
унвончу вазифахои зеринро дар назди худ гузоштааст:

-ошкор намудани мафхум ва вазъи хукукии кудак дар Чумхурии 
Точикистон;

-баррасии хукуки кудак дар низоми хукуки инсон дар Чумхурии 
Точикистон;

-тахлили асосхои сиёсати хукукии Чумхурии Точикистон дар сохаи 
хифзи хукуки кудак;
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-муайян намудани асосхои конститутсионии хукуки кудак дар 

Чумхурии Точикистон;
-баррасии таносуби хукуки кудак дар конунгузории милли ва 

санадхои хукукии байналмилалй;
-пажухиши механизмхои хифз ва таъмини хукуки кудак дар 

Чумхурии Точикистон.
Объекти тахкикот аз муносибатхои чамъиятии марбут ба 

масъалахои хифз ва таъминии хукуки кудак дар Чумхурии Точикистон 

иборат мебошад.
Мавзуи гахкикот. Мавзуи тахкикоти диссертатсионй аз меъёрхое 

иборат мебошад, ки мафхум ва вазъи хукукии кудак дар Чумхурии 

Точикистон, хукуки кудак дар низоми хукуки инсон дар Чумхурии 
Точикистон, асосхои сиёсати хукукии Чумкурии Точикистон дар сохаи 
хифзи хукуки кудак, асосхои конститутсионии хукуки кудак дар 
Чумхурии Точикистон, таносуби хукуки кудак дар конунгузории миллй 
ва санадхои хукукии байналмилалй, инчунин, механизмхои хифз ва 

таъмини хукуки кудак дар Чумхурии Точи к исто нро дар бар мегиранд.
Навгонии илмии диссертатсия дар максаду вазифахои тахкикот, 

омузиши тачрибаи хукукэчодкунй, такмили конунгузории кишвар, 

ташкили механизми дурусти хифзи хукуки кудак ифода меёбад. 

Нуктахои илмии диссертатсия, к и ба хи моя пешни ход мегарданд, 
навгонии тахкикоти диссертатсионй ва натичахои халли вазифахои 
гузошташударо инъикос менамоянд.

Навгонии илмии тахкикот дар он ифода меёбад, ки диссертатсияи 
мазкур нахустин пажухиши мукаммали илмй дар мавзуи «Инкишофи 

конунгузории Чумхурии Точикистон оид ба хукуки кудак» ба хисоб 
мера вад.

Асосхои методологии тахкикотро мачмуи методхое ташкил 
медиханд, ки тавассути онхо мавзуи мавриди омузиш карордошта - 
хукуки кудак ва химояи он омухта шуда, тахлил мегардад. Дар рисола 

усулхои умумии мантикй, ба монанди тахлил, синтез, индуксия, 
3



дедуксия, мукоиса, аналогия ва абстраксия истифода шудаанд. Илова 
бар ин, унвонду усулхои низомнок, сохторй-функсионалй, оморй, 

мушаххаси сотсиологй, мукоисаи хукук, мантикй-расмй ва таърихиро 

истифода бурдааст.
Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот аз он иборат аст, ки 

натидахои он метавонанд дар ташаккули чорахои минбаъдаи сиёсати 

хукукй ва давлатии Чумхурии Точикистон дар сохаи хифз ва химояи 
хукуки кудак, бо назардошти кабули конунгузорй, дар тахия ва такмили 
конунгузории ватанй истифода шаванд. Инчунин, маводи рисоларо дар 
раванди корхои илмию тахкикоти, таълими фанхои хукукй (назарияи 

давлат ва хукук, хукуки инсон) ва курской махсус оид ба проблемахои 
хукуки инсон ва хукуки кудак истифода бурдан мумкин аст. Натидахои 
тахкикот метавонанд дар баланд бардоштани донишхои хукукии 
шахрвандон, ташаккули фарханги хукуки инсон ва такомули хукуки 

кудак дар домеа хизмат кунанд.
Диссертатсия аз ном ту и ихтисо рахои шартй, мукаддима, ду боб, 

шаш зербоб, хул оса ва руйхати адабиёт (маъхазхо) иборат аст, ки ба 
максад, вазифа ва мантики тахкикот асос ёфтаанд. Сатхи навгонии 

илмии тахкикоти диссертатсионй, нуктахои асосноки илмй, ки ба химоя 
пешниход мешаванд, мавдудияти маколахои зиёди илмй, маъруза дар 

конференсия ва семинархои илмии сатхи думхуриявй ва байналмилалй 
дар мавзуи тахкикшаванда нишон аз пурмахсул будани унвонду ва 
натидахои назарраси тахкикоти диссертатсионй мебошанд. Хдмзамон, 
масъалагузорй ва сабки диссертатсия махорати хуби эдодй ва 
пажухишии муаллифро нишон медиханд.

Тахкикоти диссертатсионй ба талабоги Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 
2021, тахти №267 тасдик шудааст, давобгу аст.

Бо назардошти гуфтахои боло, бояд зикр кард, ки тахкикоти 
диссертатсионии Абдулхайрзода Чамила дар мавзуи «Инкишофи 
Конунгузории Чумхурии Тодикистон оид ба хукуки кудак», кори 
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анчомёфтаи илмй буда, сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.01 - Назария ва таърихи 

хукук ва давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук ва давлат мебошад 
ва ба мухокима ва химоя тавсия карда мешавад.

Рохбари илми: Насриддинзода Э.С.

узви вобастаи Академияи миллии 

илмхои Точикистон, доктори илмхои 
хукукшиносй, профессори кафедраи 
назария ва таърихи давлат ва хукуки 

факултети хукукшиносии ДМТ

Сурога: 

734023, Цумхурии Точикистон, ш. Душанбе, 
м. Буни Х,исорак,Тел.: (+992) 902557555

Имзои Насриддинзода Э.С.-
Сардори РК ва КМ ДМТ 
«» /с? 2022 с.

Тавкиев Э.Ш.
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